
 

---------------------------------------------------------- 
Società Regolamentazione del servizio di gestione Rifiuti “Palermo Area Metropolitana” S.c.p.a. 

Sede legale: Palermo – Piazza Pretoria 1 - Sede amministrativa: Palermo – Via Resuttana 360 - Capitale sociale: Euro 120.000,00 
Registro Imprese di Palermo/CF/PIVA: 06269510829 - R.E.A.: PA-309841 

Sito: www.srrpalermo.it – e-mail: info@srrpalermo.it - PEC: srrpalermo@legalmail.it 
 

 
 

PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  
 

DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE  
 

 

Oggetto: Pagamento oneri per componenti commissioni di giudicatrici per l’affidamento del servizio di gestione 
dei rifiuti urbani ed assimilati ed altri servizi di igiene pubblica relativi ai comuni di Carini (lotto 1 - CIG: 
B4A12FC196) – Balestrate, Cinisi, Isola delle Femmine, Terrasini, Trappeto (lotto 2 - CIG: B4A12FD269) – 
Giardinello, Montelepre, Torretta (lotto 3 - CIG: B4A12FE33C) – Altofonte, Ficarazzi, Villabate (lotto 4 - CIG: 
B4A12FF40F), afferenti all’ambito territoriale della “S.R.R. Palermo Area Metropolitana, ai sensi dell’art.15 
della L.R.n.9/2010.Annulla e sostituisce la determina n.48 del 03.02.2026 

 
IL PRESIDENTE DEL CdA 

 

nella persona del Dr. Natale Tubiolo, su iniziativa e proposta del RUP Dott. Marco Valentino, adotta la 
seguente determina. 

Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci del 29 novembre 2024 che ha provveduto alla nomina del 
nuovo organo di amministrazione; 

Considerato che il nuovo Consiglio di Amministrazione si è insediato il 29 novembre 2024 nominando il Dott. 
Tubiolo Presidente del Consiglio di Amministrazione; 

Tenuto conto che lo Statuto societario, all’art. 19, prevede che il Consiglio di amministrazione dell’ente 
esercita i poteri di ordinaria e straordinaria amministrazione, con la più ampia facoltà di compiere tutti gli atti 
che ritenga più opportuni per l'attuazione ed il raggiungimento degli scopi sociali, in conformità alle finalità 
di cui alla l.r. n. 9/2010 e sue ss.mm.ii.; 

Tenuto conto, altresì, che a norma del preindicato art. 19 dello Statuto societario, il Consiglio di 
amministrazione può delegare specificati compiti ad un comitato esecutivo composto da alcuni dei suoi 
componenti o individualmente o ad uno o più consiglieri, ai sensi dell’art. 2381, 2c, c.c.; 

Dato atto, che nell'ambito dei territori di sua attuale competenza, denominato “ATO 16 - Palermo Area 

Metropolitana” e delimitato giusta DI. n. 531/GAB del 04.07.2012, la Società per la Regolamentazione del 

Servizio di Gestione dei Rifiuti Palermo Area Metropolitana S.C.p.A. — in sigla “SRR Palermo Area 
Metropolitana S.C.p.A.” (di seguito anche solo “SRR”) - è una società consortile di capitale a totale 
partecipazione pubblica costituita, ai sensi dell'art. 2615-ter c.c. ed in conformità all'art. 6, comma 1 della L.R 
9/2010 e sue ss.mm.ii., tra i seguenti enti locali: Comune di Altofonte, Comune di Bagheria, Comune di 
Balestrate, Comune di Belmonte Mezzagno, Comune di Borgetto, Comune di Capaci, Comune di Carini, 
Comune di Casteldaccia, Comune di Cinisi, Comune di Ficarazzi, Comune di Giardinello, Comune di Isola 
delle Femmine, Comune di Montelepre, Comune di Palermo, Comune di Partinico, Comune di Santa Flavia, 
Comune di Terrasini, Comune di Trappeto, Comune di Torretta, Comune di Ustica, Comune di Villabate e Città 
Metropolitana di Palermo (ex Provincia), per l'esercizio delle funzioni di cui all'art. 8 della predetta legge 
regionale, recante la tuttora vigente disciplina in materia di “Gestione integrata dei rifiuti e bonifica dei siti 
inquinati” nel territorio dell'isola; 

Fatto presente che ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 8 della predetta L.R n. 9/2010 e sue ss.mm.ii., la 
S.R.R. di cui sopra, fatto salvo quanto ivi previsto dal comma 2 - ter, dell'art. 5 della medesima legge, esercita 





 

---------------------------------------------------------- 
Società Regolamentazione del servizio di gestione Rifiuti “Palermo Area Metropolitana” S.c.p.a. 

Sede legale: Palermo – Piazza Pretoria 1 - Sede amministrativa: Palermo – Via Resuttana 360 - Capitale sociale: Euro 120.000,00 
Registro Imprese di Palermo/CF/PIVA: 06269510829 - R.E.A.: PA-309841 

Sito: www.srrpalermo.it – e-mail: info@srrpalermo.it - PEC: srrpalermo@legalmail.it 
 

le funzioni di cui agli articoli 200, 202, 203 del D.lgs. 152/2006 e sue ss.mm.ii., in tema di organizzazione 
territoriale, affidamento e disciplina del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani ed assimilati 
provvedendo, altresì, all'espletamento delle procedure per l'individuazione del gestore unico del servizio 
integrato, con le modalità di cui all'art. 15 della medesima legge regionale 

Dato atto, che con Determina Presidenziale 336/DTP/2024 del 30.10.2024, cui si rinvia, si è proceduto alla 
nomina del RUP come sopra identificato; 

Dato atto che in esecuzione alla sopra citata determinazione presidenziale nr. 336/DTP/2024 del 30/10/2024, 
il dirigente Dott. Marco Valentino ha assunto la qualifica di Responsabile Unico del Progetto (RUP), di cui 
all’art. 15 del D.lgs. 36/2023 e all’ Allegato I.2 del medesimo Decreto, con concreta decorrenza del predetto 
incarico solo a far data dal 30 ottobre 2024 (data di notificazione della nomina); 

Rilevato che i progetti comprensivi di tutti gli allegati sono stati trasmessi ai relativi comuni,  per la presa 
d’atto e per assicurare la imprescindibile assunzione del relativo impegno economico finanziario pro-quota e 
nello specifico: al Comune di Ficarazzi – con nota prot.3914 del 10/05/2024; al Comune di Balestrate con nota 
prot.3907 del 10/05/2024; al Comune di Altofonte prot.3909 del 10/05/2024; al Comune di Cinisi prot.3904 
del 10/05/2024; al Comune di Terrasini prot.3918 del 10/05/2024; al Comune di Torretta con nota prot.3917 
del 10/05/2024; al Comune di Montelepre con nota prot.3911 del 10/05/2024; al Comune di Isola Delle 
Femmine  con nota prot.3912 del 10/05/2024; al Comune di Carini con nota prot.3905 del 10/05/2024; al 
Comune di Giardinello con nota prot.3913 del 10/05/2024; al Comune di Trappeto con nota  prot.3954 del 
10/05/2024; al Comune di Villabate con nota prot.3953 del 10/05/2024; 

Rilevato che gli Enti Comunali in luogo coinvolti hanno definito, secondo i tempi e le modalità riportati nella 
seguente tabella di riepilogo, gli indispensabili provvedimenti amministrativi di loro esclusiva competenza: 

 

 

N.Lotti Comune Tipo di Provvedimento Estremi del 
provvedimento 

Lotto 1 Carini Delibera di C.C. n.88 del 13/08/2024 

Lotto 2 

Balestrate Delibera di C.C. n.23 del 11/07/2024 

Trappeto Delibera di C.C. n.19 del 08/07/2024 

Terrasini Delibera di G.M. n.105 del 07/08/2024 

Cinisi Delibera di C.C. n.89 del 26/08/2024 

Isola delle femmine Delibera di G.M. n. 124 del 07/10/2024 

Lotto 3 

Torretta Delibera di C.C. n. 21 del 28/09/2024 

Montelepre Delibera di C.C. n. 42 del 24/10/2024 

Giardinello Delibera di C.C. n. 33 del 16/09/2024 

Lotto 4 

Altofonte Delibera di G.M. n. 69 del 20/09/2024 

Ficarazzi Delibera di C.C.  n.3 del 31/01/2025 

Villabate Delibera di C.C. n.42 del 27/06/2024 



 

---------------------------------------------------------- 
Società Regolamentazione del servizio di gestione Rifiuti “Palermo Area Metropolitana” S.c.p.a. 

Sede legale: Palermo – Piazza Pretoria 1 - Sede amministrativa: Palermo – Via Resuttana 360 - Capitale sociale: Euro 120.000,00 
Registro Imprese di Palermo/CF/PIVA: 06269510829 - R.E.A.: PA-309841 

Sito: www.srrpalermo.it – e-mail: info@srrpalermo.it - PEC: srrpalermo@legalmail.it 
 

Visto e richiamato l’articolo 15 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, intitolato “Responsabile unico 
del progetto (RUP)”;  

Vista ed esaminata la determinazione concernente l’oggetto, acquisita al registro delle Determine Dirigenziali 
n.1/DTD del 12 gennaio 2026, che allegata alla presente assorbe parere favorevole espresso in ordine alla 
regolarità amministrativa-contabile del provvedimento sottoposto per l’adozione della presente 
determinazione; 

Preso atto dei presupposti di fatto e di diritto posti alla base della suindicata proposta e condivise, di 
conseguenza, le motivazioni che determinano l'emanazione del presente atto e le consequenziali finalità che 
con lo stesso si intendono perseguire; 

Visto il nullaosta apposto in calce alla suindicata determinazione da parte del Responsabile Unico del Progetto, 
cui a gerarchicamente riconducibile l'iniziativa sottoposta alla presente determinazione;  

Ritenuto, in definitiva, di dover accogliere la superiore determinazione e di dover provvedere di conseguenza, 
in quanto meritevole di approvazione per gli interessi e le finalità che sottende soddisfare; 

Accertato che non sussistono in capo al sottoscritto organismo situazioni di conflitto di interesse, ai sensi 
dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990 ed ex art. 16 del D.lgs. 36/2023, né gravi ragioni di convenienza che 
implichino un generale dovere d’astensione dall’esercizio delle funzioni riconducibili all’adozione del presente 
provvedimento; 

 
Per quanto innanzi esposto, ai sensi della suindicata disciplina, 

DETERMINA: 

1. di prendere atto del provvedimento del RUP all'uopo incaricato, che forma parte integrante e sostan-
ziale del presente provvedimento finale di liquidazione e, per effetto di ciò, di volersi etero-determi-
nare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 17, commi 1 e 2, del D.lgs. 36/2023; 

2. di stabilire, ai sensi dell’art. 7 comma 10.1 lettera c) del D.A. n.22_GAB del 17/2/2025, che per i 
Lotti 1 e 2 le competenze di Euro 10.000,00 al lordo di imposte e tasse, vanno corrisposte a ciascuno 
dei seguenti componenti: 

LOTTI 1 e 2: importo complessivo del lotto 1 euro 48.209.781,20 e del lotto 2 euro 
41.899.268,54 

a) Presidente: Ing. Rosario Di Rao 
b) Componente: Dott. Nicola Azzarello 
c) Componente della S.A.: Dott. Marco Valentino 

3. di stabilire, ai sensi dell’art. 7 comma 10.1 lettera c) del D.A. n.22_GAB del 17/2/2025, che per i 
Lotti 3 e 4 le competenze di Euro 10.000,00 al lordo di imposte e tasse, vanno corrisposte a ciascuno 
dei seguenti componenti: 

LOTTI 3 e 4: importo complessivo del lotto 1 euro 12.244.263,79 e del lotto 4 euro 
35.673.580,51 

a) Presidente: Dott. Cesare Maddalena 
b) Componente: Dott. Massimo Tuzzo 
c) Componente della S.A. Geom. Salvatore Licari 

4. di procedere, alla liquidazione di quanto spettante a ciascuno dei componenti delle commissioni giu-
dicatrici; 

5. di demandare al RUP, anche per mezzo degli Uffici competenti della SA, tutti gli adempimenti deri-
vanti dalla presente determinazione, compresi gli adempimenti in materia di pagamenti, contabilità, 



 

---------------------------------------------------------- 
Società Regolamentazione del servizio di gestione Rifiuti “Palermo Area Metropolitana” S.c.p.a. 

Sede legale: Palermo – Piazza Pretoria 1 - Sede amministrativa: Palermo – Via Resuttana 360 - Capitale sociale: Euro 120.000,00 
Registro Imprese di Palermo/CF/PIVA: 06269510829 - R.E.A.: PA-309841 

Sito: www.srrpalermo.it – e-mail: info@srrpalermo.it - PEC: srrpalermo@legalmail.it 
 

comunicazioni e trasparenza di cui all'art. 28 del D. Lgs. 36/2023;  

6. di demandare al Servizio Affari Generali i consequenziali adempimenti propedeutici alla registra-
zione del presente atto nel “Registro delle Determinazioni Presidenziali” e alla notificazione di copia 
dello stesso nei riguardi del RUP ad hoc incaricato, dei Dirigenti, del Caposervizio Economico-Finan-
ziario, e, per doverosa conoscenza, del RPTC e del Collegio Sindacale; 

7. di rimettere al medesimo Servizio AA.GG. ogni adempimento prodromico all’osservanza degli ob-
blighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, scaturente dall’adozione del provvedi-
mento finale, in conformità a quanto previsto dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e sue 
ss.mm.ii.; 

8. di dichiarare il provvedimento finale immediatamente esecutivo ed efficace ad ogni effetto di legge 
o di regolamento all’uopo applicabile; 

9. di dare atto, ai sensi dell’art. 3, comma 4 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – Sezione di Palermo, al quale 
è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 
giorni decorrenti dalla data di pubblicazione al sito istituzionale di questa SA.  

 

                  Il Presidente 
             (Dr. Natale Tubiolo) 

 

                                                                                                              


